Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Tecnologia de Alimentos - PPGCTA

EDITAL 02/2023 – PPGCTA – UEPG

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA VAGA

DE APOIO TÉCNICO À PESQUISA

A COORDENADORA DO LABORATÓRIO DE ESTUDOS EM MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, considerando o item 6 do Edital
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -  CHAMADA PÚBLICA 17/2021, TORNA PÚBLICO a
abertura de inscrição para candidatos à bolsa no projeto “Avaliação de reatores de
leito fixo com aeração intermitente para remoção de DQO, nitrogênio total e
redução de ecotoxicidade de esgoto sanitário”. Serão oferecidas 2 (duas) bolsas
de apoio técnico, conforme descrição abaixo:

 Bolsa Apoio Técnico à Pesquisa (AT) dedicação de 40 horas, valor mensal de R$
1.100,00 (mil e cem reais) por até 4 (quatro) meses, para profissional técnico
especializado com nível superior. Serão oferecidas 02 (duas) bolsas para início
imediato.

1. PÚBLICO-ALVO

Poderão se inscrever graduados em Engenharias com experiência em

análises físico-químicas de rotina para monitoramento de estações de tratamento

de efluentes, condicionadas à análise e aprovação da Comissão de Seleção.

Disponibilidade de 40 horas semanais.

2. INSCRIÇÕES

As inscrições são gratuitas e serão realizadas exclusivamente via e-mail no

período do dia 07 de fevereiro de 2023 até as 23h59min do dia 08 de fevereiro de

2023. Os documentos (ANEXO I) deverão ser anexados em formato PDF e enviados

para o endereço acbarana@uepg.br.

3. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

3.1  Findo o prazo das inscrições as mesmas serão verificadas e submetidas ao

deferimento.

mailto:acbarana@uepg.br

3.2  Serão indeferidas as inscrições dos candidatos que não apresentarem a

documentação completa e não cumprirem com os requisitos estabelecidos no

presente edital.

3.3  O deferimento das inscrições será enviado por e-mail e publicado no site do

PPGCTA (https:// https://www2.uepg.br/ppgcta/), até o dia 09 de fevereiro de 2023.

 3.3.1  Caberá recurso ao edital de deferimento das inscrições, no prazo de 2

dias úteis a contar da data da publicação do mencionado edital.

 3.3.2  O recurso deverá ser dirigido ao PPGCTA através do email

acbarana@uepg.br.

3.4  O edital de deferimento das inscrições (e convocação para entrevista), após a

análise de recurso, será publicado no site do PPGCTA até o dia 13 de fevereiro de

2023.

4. DA ENTREVISTA

As entrevistas serão realizadas presencialmente, com data a ser divulgada no

edital de deferimento das inscrições.

Os candidatos serão entrevistados pela Comissão de Seleção nominada a

seguir:

• Profª. Ana Cláudia Barana

• Prof. Alessandro Nogueira

• Prof. Guilherme Araújo Vuiitk

 Os critérios a serem avaliados durante a entrevista são: produção científica,

conhecimento técnico-científico, afinidade com a área, experiência profissional,

interesse no desenvolvimento da pesquisa, dentre outros. Essa etapa é de caráter

eliminatório e equivale a 50% da composição final da nota.

5. ANÁLISE DE CURRÍCULO

As inscrições serão analisadas pela Comissão de Seleção avaliando a

formação complementar, a atuação profissional e as atividades acadêmicas do

candidato, através da cópia do Currículo Lattes, padrão CNPq.

A análise do currículo equivale a 50% da composição final da nota. Os itens

sem comprovante não serão computados.

https://www3.unicentro.br/ppgesa/
mailto:acbarana@uepg.br

6. DO RESULTADO FINAL

6.1  A nota final será obtida por meio dos critérios descritos nos item 4 e 5 deste edital.

6.2  Em caso de empate, terá prioridade o candidato com maior nota na entrevista.

6.3  O resultado final será enviado por email e publicado no site do PPGCTA até o dia

15 de fevereiro de 2023.

 6.3.1  Caberá recurso referente ao Resultado Final, no prazo de 2 dias úteis a

contar da data da publicação do resultado final.

6.3.2  O recurso deverá ser dirigido ao PPGCTA através do email

acbarana@uepg.br.

7. DO NÚMERO DE VAGAS

Serão ofertadas 2 (duas) vagas.

8. REMUNERAÇÃO

De acordo com o estabelecido convênio nª 192/2022 PDI da Fundação

Araucária/SANEPAR, o valor da bolsa para profissionais contratados é de R$1.100,00

(mil e cem reais). O período de vigência da bolsa será de 4 meses, a contar da data

de contratação ou por período inferior conforme repasse do convênio.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

O candidato aprovado não deve acumular bolsa com qualquer modalidade de

auxílio ou bolsa de outra agência de fomento pública nacional ou internacional.

Ponta Grossa, 07 de fevereiro de 2023.

Publique-se.

Ana Cláudia Barana
Coordenador do Projeto

mailto:acbarana@uepg.br

ANEXO I do Edital nº 02/2023 – PPGCTA - UEPG

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

1. Documento de identidade

2. Cadastro de Pessoa Física (CPF)

3. Título de eleitor com comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral

4. Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)

5. Folha de identificação do passaporte (no caso de estrangeiro)

6. Diploma de graduação ou Certificado de Conclusão de Curso

7. Cópia do Histórico Escolar

8. Currículo Lattes atualizado e comprovações